

Przedpłata

w Krakowie:
rocznie z r. 16.—
kwartalnie „ 4 —
miesięcznie „ 1 35
Za odnośnicę et. 20
Na prowincji
rocznie z r. 20.—
kwartalnie „ 5 —
miesięcznie „ 1 70
Za granicę:
miesięcznie z r. 2.—

Numer zwykły 8 ct.
Niedzielną 10 ct.

GŁOS NARODU

Wychodzi codziennie, z wyjątkiem dni poświęconych o godzinie 8 rano.

Ogłoszenia

Za wiersz 6 ct. od
wyrazu w drobnych
ogłoszeniach 1 1/2 ct.
W „Nadsejmanem“
wiersz zwykły 20 ct
Śluby, nekrologi,
wiersz 40 ct.
Do działu inzeratowe-
go, upewnieni
St. Cyrankiewicz i Spółka.

Rękopisów reda-
kcy nie zwraca.

Adres Redakcji:

Kraków, ulica św. Anny 1. 3.

REDAKTOR NACZELNY: **JÓZEF ROGOSZ.**

Adres Administracji:

Kraków, Rynek główny 1. 22.

Z bieżącej chwili.

Z powodu świąt i końca starego roku, żadna ważna sprawa nie wysunęła się w Europie na plan pierwszy. Wszystko świątkowało i odpoczywało. Jeden monarcha austriacki męczył się kilka dni w Peszcie, chcąc koniecznie wybadać wszystkich tamtejszych mężów stanu, aby po upadku Wekerlego złożyć jak najprędzej nowy gabinet, dotąd atoli usiłowania jego nie zostały pomyślnym skutkiem uwieńczone, ponieważ stronnictwo liberalne wyteża wszystkie siły, aby nowemu rządowi utrudnić zadanie. Jak dotąd, najwięcej widoków ma ban Krocji hr. Khuen-Hedervary, lecz czy ten nie cofnie się, trudno to przewidzieć. Liberalom zdaje się, że może raz jeszcze powtórzy się historia z pierwszą dymiąją Wekerlego, kiedy to po nim nikt nie chciał objąć spuścizny, skutkiem czego on sam utrzymał się u steru. Teraz jednak położenie jest zupełnie inne, korona bowiem postanowiła zerwać zupełnie, jeżeli nie z nim samym, to z jego politycznymi przyjaciółmi, z którymi Wekerle nie chce się rozstać.

W Sejmie niższo-austriackim przygotowuje się projekt, który, jeżeli zostanie urzeczywistniony, będzie miał wielkie socjalne znaczenie. Oto poseł Mitscha, na podstawie szczegółowych badań doszedł, że nadzwyczajne obciążenie posiadłości włościańskiej głównie temu przypisać należy, że gdy głowa rodziny umiera, najczęściej w domu nie ma gotówki na opędzenie kosztów pogrzebu, zapłacenie notariusza, wreszcie na rozmaite spłaty przy podziale rodziny. Otóż p. Mitscha projektuje, aby w całym kraju zaprowadzić przymusową asekurację życiową i już obliczył, że gospodarz płacący 25 złr. rocznie, zostawiałby rodzinie 1000 złr. kapitału. W latach ciężkich, tj. nieurodzajnych, premję za niezamężnych, bądź w całości, bądź w części, opłacałby fundusz krajowy. Jest to sprawa tak doniosła i tak błogosławiona może przynieść owoce, że ze wszechmiar zasługuje, aby i nasi posłowie bliżej jej się przypatrzyli, gdyż gdzie, jak gdzie, a w Galicji taka ustawa miałaby znaczenie niezmiernie.

Z Paryża donoszą, że sprawa Lanessana bierze smutny obrót. Dawał on Canivetowi wiadomości urzędowe i w redakcji dziennika *Paris* znalazł jego obszerną korespondencję. Canivet, z dokumentami dostarczonemi przez Lanessana, rozpoczął kampanję przeciwko rządowi. Ten ostatni nie wiedząc nic o aresztowaniu swego przyjaciela politycznego, posyłał mu w dalszym ciągu różne akty, tyczące się administracji w Indo-Chinach. Sędzia śledczy otworzył jeden list Lanessana, z którego dowiedział się, że tajemnice urzędowe są zdradzane. Rzeczą przedstawił ministrowi sprawiedliwości, ten zaś pełnej radzie ministrów. Postanowiono odwołać natychmiast Lanessana ze stanowiska gubernatora Indo-Chin. Prasa opozycyjna, zwalczająca zawsze politykę kolonialną, w tym wypadku chwali energję rządu.

Rewizyjny sąd wojskowy w Paryżu obradował nad odwołaniem się Dreyfusa. Rozprawa odbyła się w tej samej sali, w której sądzono byłego kapitana sztabu jeneralnego. Ze strony Dreyfusa nie stanął żaden adwokat. Sąd potwierdził w zupełności pierwszy wyrok.

Donosiliśmy niedawno, że kilku oficerów angielskich, między nimi także pułkownik Sher-vington, przyjęli służbę w wojsku królowej Madagaskaru, co Francję w wysokim stopniu oburzyło. Dzienniki angielskie ronią teraz łzy nad tym wypadkiem, zapewniając, że rząd królowej temu nie winien, gdyż on tym oficerom żadnych przeszkód nie mógł stawiać, ponieważ oni już dawno z angielskiego wojska wystąpili i teraz

są wolnymi obywatelami. Przypomina nam to zupełnie Piłata, umywającego ręce, bo czyż Anglja w razie, gdyby była chciała, nie mogła o- wych wojskowych wstrzymać od wyjazdu?

Istna wieża Babel panowała dotąd w parlamencie belgijskim. W jakim języku mają się nadal prowadzić obrady i pod jakimi warunkami inny język, obok francuskiego, może być używany, nad tem zastanawiała się Izba na ostatniem posiedzeniu. Uchwała na tym punkcie jest niezbędną. Wielu deputowanych flamandzkich, jak: Coremans, ksiądz Daens, dr Priedt, przemawiali w swoim rodzinnem narzeczu, którego większa połowa posłów zupełnie nie rozumie. Walońscy deputowani mówili po swojemu a ich język także nie wszystkim jest znany. Socjalistyczny poseł z Leodjum, Demblou, wystąpił przeciwko flamandzkiej mowie i oświadczył, że on i jego przyjaciele będą wyrażali się tylko po walońsku. Nawet w Senacie dr Charles mówił narzeczem walońskim. Podobny stan rzeczy nie może dłużej istnieć. Z tego powodu zawezwano do lżby dwóch walońskich stenografów. Wszyscy deputowani flamandzcy rozumieją bardzo dobrze po francusku, ale ani jeden z nich nie jest obeznany z narzeczem walońskim i odwrotnie. Jest więc niezbędną koniecznością, aby obrady prowadzono po francusku i ten język powinien być uważany za urzędowy. W Senacie dotąd narzecze flamandzkie nie było nżyte. Prawdopodobnie Izba zgodzi się na jeden język francuski, gdyż używanie narzeczy poprostu ośmieszyłoby Belgijczyków.

Włoski dziennik *Gazeta di Udine* donosi z pewnego źródła, że położenie Włochów w Kasali nie jest zadawalające. Miasto otoczone tylko murem ceglany, a załoga składa się zaledwie z 1 bataljonu tubyleców i kilku dział. Derwisze w sile 15.000 ludzi stoją o kilkanaście godzin drogi. Połowa z nich uzbrojona w dobre karabiny, a kawalerję posiadają wyborową. Jeżeli nie nadejdą posiłki z Włoch, to sprawa może się źle zakończyć.

Listy parlamentarne.

III.

Wiedeń d. 1 stycznia.

(List oryginalny Głosu Narodu).

(Sm.) Pomiedzy ustawami, uchwalonemi w ubiegłej sesji Rady państwa, niepoślednie miejsce zajmuje ustawa, regulująca spoczynek niedzielny i świąteczny przy zajęciach przemysłowych i rękodzielniczych. Już w zmianie i uzupełnieniu ustawy przemysłowej z roku 1885 znajduje się postanowienie, zakazujące wszelkiej przemysłowej i rękodzielniczej pracy w niedziele, z wyjątkiem potrzebnych czyszczeń lokalów fabrycznych i warsztatów, jakoteż przyrządzeń przy maszynach i narzędziach. Nadto upoważniono ministra handlu dozwolnić wyjątkowo przy poszczególnych gałęziach przemysłu i zarobkowania pracą w niedziele, a zaś co do świąt ustanowiono, żeby robotnikom pomocniczym wyznaczono przed południem czas dla brania udziału w nabożeństwie. Z powyższego upoważnienia zrobił minister handlu użytek, wyjmując z pod zakazu pracy niedzielnej pewne grupy przedsiębiorstw przemysłowych i handlowych, które właśnie obejmuje świeżo uchwalona ustawa, której główna podstawa zasada opiewa: „W niedziele ma wszelka zarobkująca praca spoczywać, a zaś spoczynek ten ma się zaczynać o godzinie 6 rano i trwać 24 godzin.“ Wyjątki tego postanowienia zawiera artykuł 3 ustawy, mianowicie, dozwalając niedzielną pracę: 1) dla czyszczenia lokalów i przyrządzania maszyn i narzędzi; 2) dla nadzorowania

przedsiębiorstw; 3) dla sporządzenia inwentarza raz w rok; 4) w wypadkach niecierpiących zwłoki z publicznych, a mianowicie policyjno-zdrowotnych względów, lub też w razie nagłej potrzeby i 5) osobistą pracę właściciela przedsiębiorstwa, o ile ta użycia robotników pomocniczych nie wymaga i publicznie nie jest przedsiębraną. W końcu ustanowiono jeszcze wyjątek dla żydów w Galicji i na Bukowinie, święcących szabas (sobotę).

Ważnem jest postanowienie artykułu 4 ustawy, orzekające, iż we wszystkich wyjątkowych wypadkach władza przemysłowa ma rozstrzygać, mianowicie o ile one są uzasadnione lub nie. Ustawa dozwala, podobnie jak dawniejsza, powyżej wzmiankowana z r. 1885, uczynić ministrowi handlu w drodze rozporządzenia wyjątek przy przedsiębiorstwach, które bez przerwy muszą być utrzymane w ruchu, jednak przed ustanowieniem tych wyjątków obowiązany jest rząd wysłuchać opinii gminy i Stowarzyszeń zawodowych.

Co do przedsiębiorstw handlowych, mogą one w niedziele być otwarte co najwięcej przez sześć godzin, ustanowienie zaś godzin tych przedsiębiorze polityczna władza krajowa, również po wysłuchaniu poprzedniemi odnośnych gmin i Stowarzyszeń zarobkowych. Tym ostatnim przysłuży znowu prawo na podstawie uchwały, powziętej na walnem zgromadzeniu Stowarzyszenia, przedkładania wniosków w drodze władzy przemysłowej pierwszej instancji politycznym władzom w celu ograniczenia pracy niedzielnej odnośnego zawodu zarobkującego. Wyjątek stanowią niedziele przed świętami Bożego Narodzenia, dni uroczystości patronów krajowych i t. p., w które polityczna władza może pozwolić na pomnożenie godzin pracy aż do godzin dziesięciu, przy interesach handlowych, co znaczy, iż sklepy w te dni wyjątkowe nie przez sześć, lecz do dziesięciu godzin mogą być otwarte. Również przysłuży władzom politycznym prawo, po wysłuchaniu zdania odnośnej gminy i Stowarzyszenia zawodowego, dozwolnić każdej niedzieli lub w niedziele pewnej pory roku sprzedaży dewocjonalów w miejscach odpustowych, następnie środków pożywienia w miejscach wycieczkowych, na dworcach kolejowych i t. p. aż do dziesięciu godzin.

W powyższem zawarte są wszystkie ważniejsze postanowienia nowej ustawy o wypoczynku niedzielnym.

Prócz religijnego znaczenia posiada ta ustawa wielką doniosłość społeczną, gospodarczą i zdrowotną. Co do tego nie istnieje prawie różnica zdania pomiędzy gospodarzami narodowymi (ekonomistami), politykami społecznymi, lekarzami, teologami i ludźmi praktycznego życia. Pracujący przez cały tydzień człowiek, nie będąc maszyną, potrzebuje przez jeden dzień w tygodniu odpoczynku, wczasu i czasu dla przyjemności, dla swej rodziny, do swobodnego spożywania owocu swej pracy. Dla tego z radością witamy nową ustawę.

Sejm krajowy.

Lwów 31 grudnia.

(Sprawozdanie oryginalne Głosu Narodu.)

(C). W sobotę po południu obradowały tylko kluby: lewicy i autonomistów. Prócz klubów tak w sobotę, jako też w niedzielę komisje weale nie obradowały, gdyż bardzo wielu posłów rozjechało się do domów. Dotychczas nie ukonstytuowały się nawet komisje: petycyjna, górnicza, bankowa i podatkowa.

W sferach poselskich opowiadają, że posiedzenie sejmowe najbliższe wyznaczono zostało dlatego na 4 stycznia, aby posłowie nie rozjeżdżali się do

